



**Municipiul Iași
Consiliul Local**

HOTĂRÂRE

privind aprobarea proiectului, a Proiectului tehnic de execuție, precum și a bugetului aferent proiectului „Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”

Consiliul Local al Municipiului Iași, întrunit în ședința ordinară în data de 20 Decembrie 2018;

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Iași prin expunerea de motive la proiectul de hotărâre;

Având în vedere avizul favorabil întocmit de Comisia Juridică și de Disciplină a Consiliului Local al Municipiului Iași;

Având în vedere avizul favorabil întocmit de Comisia Economică Financiară a Consiliului Local al Municipiului Iași;

Având în vedere referatul de specialitate nr. 128855/12.12.2018 întocmit de către Direcția Implementare Strategie Integrată de Dezvoltare Urbană;

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului. Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul priorității de investiție 4.2. Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului;

Având în vedere Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.

Având în vedere Aviz CTE nr. 128761/12.12.2018;

Având în vedere Certificate de Urbanism: nr 3386 și nr 3385 din 15.06.2018; nr 1176, 1175 din 28.03.2018; nr 866 din 08.03.2018; nr 3867, 3868, 3871 din 16.11.2018;

Având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată ;

Având în vedere dispozițiile Legii privind normele de tehnică legislativă nr.24/2000 cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile Legii 215/2001 privind administrația publică locală republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul art.115 alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001:

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă proiectul „Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 4, Prioritatea de investiții 4.2. Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului conform cererii de finanțare și anexelor elaborate în concordanță cu prevederile Ghidului Solicitantului.

Art.2. Se aprobă proiectul tehnic de execuție în integralitatea sa (Anexa nr.1).

Art 3. Se aproba indicatorii tehnico-economici la faza PTH (Anexa 2)

Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”, în cuantum de 8.081.886,57 lei (inclusiv T.V.A.), în conformitate cu Devizul General faza PTH (Anexa nr. 3) și bugetul proiectului (Anexa nr.4).

Art.5. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Iași, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 161.637,69 lei inclusiv T.V.A., reprezentând cofinanțarea proiectului “Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”, conform surselor de finanțare ale proiectului (Anexa nr. 5).

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului “Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din Bugetul Municipiului Iași.

Art. 7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 8. Se împuternicește domnul Mihai CHIRICA – Primarul Municipiului Iași să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Iași.

Art.9. Copie după prezenta hotărâre va fi comunicată: Primarului Municipiului Iași; Direcției Implementare Strategie Integrată de Dezvoltare Urbană; Direcției Generale Tehnice și Investiții; Direcției Generale Economice și Finanțe Publice Locale; Agenției pentru Dezvoltare Regională Nord – Est Piatra Neamț. Instituției Prefectului Județului Iași;

Art.10. Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată întotdeauna cu respectarea cadrului legal incident de către Direcția Implementare Strategie Integrată de Dezvoltare Urbană; Direcția Generală Tehnică și Investiții; Direcția Generală Economică și Finanțe Publice Locale.

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri va fi asigurată de Centrul de Informații pentru Cetățeni.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
Manuel Ciprian Bostan

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR
Denisa Liliana Ionașcu

Total Consilieri Locali	27
Prezenți	21
Pentru	21
Împotrivă	0
Abțineri	0

Nr. 550 din 20 Decembrie 2018

Anexa 2 la Hotararea Consiliului Local nr. 550 din 20 Decembrie 2018

privind aprobarea proiectului, a Proiectului tehnic de execuție, precum și a bugetului aferent proiectului „Oază de verdeță din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI – faza PTH

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției

- a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu TVA (8.081.886,57) și, respectiv, fără TVA (6.798.347,65), din care construcții-montaj (C+M) 3.898.150,00 fără TVA respectiv 4.638.798,50 cu TVA, în conformitate cu devizul general;
- b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții - și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare; Investiția își propune:
- amenajarea a 5 scuaruri cu o suprafață totală de 12.741 mp, din care 11.504,88 mp (peste 90%) spații verzi compuse din gazon, arbori, arbuști și flori;
 - modernizarea a 3 străzi de acces către scuaruri pe o lungime de 1.538,02 ml și o suprafață totală de 15.868,59 mp (parte carosabilă + trotuare, inclusiv spații verzi).
- c) indicatori financiari, socioeconomi, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții;

Valoarea conform devizului general al investiției este:

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA	Valoare (inclusiv TVA)	
		lei	euro	lei	lei	euro
1	2	3	4	5	6	7
TOTAL GENERAL		6.798.347,65	1.486.172,54	1.283.538,92	8.081.886,57	1.766.764,29
din care C+M		3.898.150,00	852.166,40	740.648,50	4.638.798,50	1.014.078,02

* cursul de referință este de 4.5744 lei/euro.

Durata de realizare a proiectului: 28 de luni.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
Manuel Ciprian Bostan

Anexa nr. 3 la Hotararea Consiliului Local nr. 550 din 20 Decembrie 2018

privind aprobarea proiectului, a Proiectului tehnic de execuție, precum și a bugetului aferent proiectului „Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”

”

DEVIZ GENERAL - CENTRALIZATOR SCUARURI + DRUMURI				
al obiectivului de investiții				
„Oază de verdeață din cartierul nostru - Program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”				
Curs euro 4.5744 lei/euro din IULIE 2017 conform Inforeuro				
Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	285.606,00	54.265,14	339.871,14
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1,4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	285.606,00	54.265,14	339.871,14
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	196.682,00	37.369,58	234.051,58
	TOTAL CAPITOL 2	196.682,00	37.369,58	234.051,58
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3,1	Studii	15.000,00	2.850,00	17.850,00
3.1.1.	Studii de teren	15.000,00	2.850,00	17.850,00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3.	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00

3,2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnică	0,00	0,00	0,00
3,4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3,5	Proiectare	103.929,00	19.746,51	123.675,51
	3.5.1. Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de prefezabilitate	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare alucrărilor de intervenții și deviz general	41.500,00	7.885,00	49.385,00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/ autorizațiilor	6.900,00	1.311,00	8.211,00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	5.379,00	1.022,01	6.401,01
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	50.150,00	9.528,50	59.678,50
3,6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
3,7	Consultanță	190.350,00	36.166,50	226.516,50
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	165.650,00	31.473,50	197.123,50
	3.7.2. Auditul financiar	24.700,00	4.693,00	29.393,00
3,8	Asistență tehnică	210.000,00	39.900,00	249.900,00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	125.000,00	23.750,00	148.750,00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	125.000,00	23.750,00	148.750,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0,00	0,00	0,00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	85.000,00	16.150,00	101.150,00
	TOTAL CAPITOL 3	519.279,00	98.663,01	617.942,01
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4,1	Construcții și instalații	3.399.602,00	645.924,38	4.045.526,38
4,2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	16.260,00	3.089,40	19.349,40
4,3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00

4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	1.783.639,00	338.891,41	2.122.530,41
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	5.199.501,00	987.905,19	6.187.406,19
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	42.879,65	0,00	42.879,65
	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	19.490,75	0,00	19.490,75
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	3.898,15	0,00	3.898,15
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	19.490,75	0,00	19.490,75
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5,3	Cheltuieli diverse si nepravazute	546.000,00	103.740,00	649.740,00
5,4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8.400,00	1.596,00	9.996,00
	TOTAL CAPITOL 5	597.279,65	105.336,00	702.615,65
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL:		6.798.347,65	1.283.538,92	8.081.886,57
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		3.898.150,00	740.648,50	4.638.798,50

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
Manuel Ciprian Bostan

Anexa nr. 4 Hotararea Consiliului Local nr. 550 din 20 Decembrie 2018 privind aprobarea proiectului tehnic de execuție in integralitatea sa, precum și aprobarea proiectului și a bugetului aferent proiectului „Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni”

BUGETUL PROIECTULUI

Nr. crt.	Activitate	Subactivitate	Categorie	Cheltuială	Produs/ Serviciu	U.M.	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) [LEI]	Valoare totală fără TVA	Procent- valoare TTVA	Valoare TVA	Cheltuieli eligibile fără TVA	Chelt. Neeligib TVA	TVA eligibil	TVA ne- eligibi	Total cheltuieli eligibile	Public [LEI]	Contribuți proprie eligibilă	Nerambursabil	Justificare
1	Activitati realizate inainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	studii cf HG 907/studii de teren cf HG 28	Cletuieli necesare realizarii studiilor de teren (Linia 3.1.1 Studii de teren din Devizul General)	buc	1	15.000,00	15.000,00	19,00	2.850,00	15.000,00	0,00	2.850,00	0,00	17.850,00	17.850,00	357,00	17.493,00	Cletuieli necesare realizarii studiilor de teren
2	Activitati realizate inainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	proiectare și inginerie	Cheltuieli necesare realizarii studiului de fezabilitate (linia 3.5.3. Studiu de fezabilitate/documen tație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general din Devizul General)	buc	1	41.500,00	41.500,00	19,00	7.885,00	41.500,00	0,00	7.885,00	0,00	49.385,00	49.385,00	987,70	48.397,30	Cheltuieli necesare realizarii studiului de fezabilitate
3	Activitati realizate inainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	cheltuieli pentru (documentații suport) șiobținere avize, acorduri, autorizații	Cheltuieli necesare elaborarii documentațiilor tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/ autorizațiilor (linia 3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/ autorizațiilor din Devizul General)	buc	1	6.900,00	6.900,00	19,00	1.311,00	6.900,00	0,00	1.311,00	0,00	8.211,00	8.211,00	164,22	8.046,78	Cheltuieli necesare elaborarii documentați ilor tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acor durilor/ autorizațiilor
4	Activitati realizate inainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	proiectare și inginerie	Cheltuieli necesare pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (linia 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție din Devizul General)	buc	1	5.379,00	5.379,00	19,00	1.022,01	5.379,00	0,00	1.022,01	0,00	6.401,01	6.401,01	128,02	6.272,99	Cheltuieli necesare pentru verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție

Nr. crt.	Activitate	Subactivitate	Categorie	Cheltuială	Produs/ Serviciu	U.M.	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) [LEI]	Valoare totală fără TVA	Procent- valoare TTVA	Valoare TVA	Cheltuieli eligibile fără TVA	Chelt. Neeligib TVA	TVA eligibil	TVA ne- eligibi	Total cheltuieli eligibile	Public [LEI]	Contribuți proprie eligibilă	Verambursabil	Justificare
5	Activitati realizate înainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	proiectare și inginerie	Cheltuieli necesare pentru elaborarea proiectului tehnic și detalii de execuție (linia 3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție din Devizul General)	buc	1	50.150,00	50.150,00	19,00	9.528,50	50.150,00	0,00	9.528,50	0,00	59.678,50	59.678,50	1.193,57	58.484,93	Cheltuieli necesare pentru elaborarea proiectului tehnic și detalii de execuție
6	Activitati realizate înainte de depunerea cererii de finantare: 1.PREGATIREA DOCUMENTATIEI DE FINANTARE A PROIECTULUI	1.1 Achizitia serviciilor de elaborare a cererii de finantare si analizei tehnicoeconomice, inclusiv a proiectului tehnic, a detaliilor de executie	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	cheltuieli pentru consultanță	Cheltuieli pentru realizarea cererii de finantare (linia 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții din Devizul General)	buc	1	30.650,00	30.650,00	19,00	5.823,50	30.650,00	0,00	5.823,50	0,00	36.473,50	36.473,50	729,47	35.744,03	Cheltuieli pentru realizarea cererii de finantare
7	Activitati realizate dupa semnarea contractului de finantare: 1. MANAGEMENTUL PROIECTULUI	1.3 Realizarea managementului implementarii proiectului	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	cheltuieli pentru consultanță	Cheltuieli pentru asigurarea managementul de proiect pentru obiectivul de investiții (linia 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții din Devizul General)	buc	1	135.000,00	135.000,00	19,00	25.650,00	135.000,00	0,00	25.650,00	0,00	160.650,00	160.650,00	3.213,00	157.437,00	Cheltuieli pentru asigurarea managementul de proiect pentru obiectivul de investiții
8	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI DE BAZA	2.2 Realizarea procedurii de achizitie servicii prestate de Dirigintele de santier	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	cheltuieli pentru asistență tehnică	Cheltuiile necesare pentru asigurarea serviciilor de dirigenție de santier (Linia 3.8.2. Dirigenție de șantier din Devizul General)	buc	1	85.000,00	85.000,00	19,00	16.150,00	85.000,00	0,00	16.150,00	0,00	101.150,00	101.150,00	2.023,00	99.127,00	Cheltuiile necesare pentru asigurarea serviciilor de dirigenție de santier
9	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI DE BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții (linia 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții din Devizul General)	buc	1	196.682,00	196.682,00	19,00	37.369,58	196.682,00	0,00	37.369,58	0,00	234.051,58	234.051,58	4.681,03	229.370,55	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții
10	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI DE BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (linia 5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții din Devizul General)	buc	1	19.490,75	19.490,75	0,00	0,00	19.490,75	0,00	0,00	0,00	19.490,75	19.490,75	389,81	19.100,94	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții

Nr. crt.	Activitate	Subactivitate	Categorie	Cheltuială	Produs/ Serviciu	U.M.	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) [LEI]	Valoare totală fără TVA	Procent- valoare TTVA	Valoare TVA	Cheltuieli eligibile fără TVA	Chelt. Neeligib TVA	TVA eligibil	TVA ne- eligibi	Total cheltuieli eligibile	Public [LEI]	Contribuți proprie eligibilă	Verambursabil	Justificare
11	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (linia 5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții din Devizul General)	buc	1	3.898,15	3.898,15	0,00	0,00	3.898,15	0,00	0,00	0,00	3.898,15	3.898,15	77,96	3.820,19	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții
12	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC (linia 5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC din Devizul General)	buc	1	19.490,75	19.490,75	0,00	0,00	19.490,75	0,00	0,00	0,00	19.490,75	19.490,75	389,81	19.100,94	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC
13	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli diverse și neprevăzute	cheltuieli diverse și neprevăzute	Cheltuieli diverse si nepravazute (linia 5.3 Cheltuieli diverse si nepravazute din Devizul General)	buc	1	546.000,00	546.000,00	19,00	103.740,00	546.000,00	0,00	103.740,00	0,00	649.740,00	649.740,00	12.994,80	636.745,20	Cheltuieli diverse si nepravazute
14	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului	cheltuieli pentru amenajarea terenului	Amenajarea terenului (linia 1.2 Amenajarea terenului din Devizul General)	buc	1	285.606,00	285.606,00	19,00	54.265,14	285.606,00	0,00	54.265,14	0,00	339.871,14	339.871,14	6.797,42	333.073,72	Cheltuieli pentru amenajarea terenului
15	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru investiția de bază	cheltuieli pentru construcții și instalații	Cheltuieli pentru investitia de baza (linia 4.1 Construcții și instalații din Devizul General)	buc	1	3.399.602,00	3.399.602,00	19,00	645.924,38	3.399.602,00	0,00	645.924,38	0,00	4.045.526,38	4.045.526,38	80.910,52	3.964.615,86	Cheltuieli pentru investitia de baza
16	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru investiția de bază	cheltuieli pentru construcții și instalații	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale (linia 4.1 montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale din Devizul General)	buc	1	16.260,00	16.260,00	19,00	3.089,40	16.260,00	0,00	3.089,40	0,00	19.349,40	19.349,40	386,98	18.962,42	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale

Nr. crt.	Activitate	Subactivitate	Categorie	Cheltuială	Produs/ Serviciu	U.M.	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) [LEI]	Valoare totală fără TVA	Procent- valoare TTVA	Valoare TVA	Cheltuieli eligibile fără TVA	Chelt. Neeligib TVA	TVA eligibil	TVA ne- eligibi	Total cheltuieli eligibile	Public [LEI]	Contribuți proprie eligibilă	Verambursabil	Justificare
17	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.5 Executarea lucrarilor pentru investitia de baza	cheltuieli pentru investiția de bază	cheltuieli cu dotările (utilaje,echipa mente cu și fără montaj, dotări)	Cheltuieli necesare pentru dotari (linia 4.5 dotări din Devizul General)	buc	1	1.783.639,00	1.783.639,00	19,00	38.891,41	1.783.639,00	0,00	338.891,41	0,00	2.122.530,41	2.122.530,41	42.450,60	2.080.079,81	Cheltuieli necesare pentru dotari
18	Activitate: REALIZAREA INVESTITIEI BAZA	2.1 Realizarea procedurii de achizitie servicii de asistenta tehnica din partea proiectantului	cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	cheltuieli pentru asistență tehnică	Cheltuieli de asistență tehnică din partea proiectantului (linia 3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului din Devizul General)	buc	1	125.000,00	125.000,00	19,00	23.750,00	125.000,00	0,00	23.750,00	0,00	148.750,00	148.750,00	2.975,00	145.775,00	Cheltuieli de asistență tehnică din partea proiectantului
19	Activitate: ACTIVITATEA INFORMARE PUBLICITATE CADRUL PROIECTULUI	3.1. Realizarea procedurii de achizitie servicii de informare si publicitate	cheltuieli de informare, comunicare și publicitate	cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	Cheltuieli pentru informare și publicitate (linia 5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate din Devizul General)	buc	1	8.400,00	8.400,00	19,00	1.596,00	8.400,00	0,00	1.596,00	0,00	9.996,00	9.996,00	199,92	9.796,08	Cheltuieli pentru informare și publicitate
20	Activitate: AUDITUL FINANCIAR PROIECTULUI	4.2. Realizarea serviciilor de audit financiar al proiectului	cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect	cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect	Auditul financiar al proiectului (linia 3.7.2. Auditul financiar din Devizul General)	buc	1	24.700,00	24.700,00	19,00	4.693,00	24.700,00	0,00	4.693,00	0,00	29.393,00	29.393,00	587,86	28.805,14	Cheltuieli necesare cu auditarea cheltuielilor efectuate in cadrul proiectului

TOTAL 8.081.886,5 8.081.886,57 161.637,69 1.920.248,88

Anexa nr. 5 la **Hotararea Consiliului Local nr. 550 din 20 Decembrie 2018** privind aprobarea proiectului, a Proiectului tehnic de execuție, precum și a bugetului aferent proiectului „**Oază de verdeață din cartierul nostru - program comunitar de revitalizare a spațiilor publice abandonate/ degradate de mici dimensiuni**”

SURSELE DE FINANTARE

	Total proiect	Total eligibil actualizat proiect	Total eligibil neactualizat proiect	Total neeligibil proiect	Total nerambursabil	Total ajutor de stat	Total contribuție proprie	Intensitatea intervenției
Componente								
Componentă I	8,081,886.57	8,081,886.57	8,081,886.57	0.00	7,920,248.88	0.00	161,637.69	98.0000
Total proiect	8,081,886.57	8,081,886.57	8,081,886.57	0.00	7,920,248.88	0.00	161,637.69	98.0000
Parteneri								
Lider	8,081,886.57	8,081,886.57	8,081,886.57	0.00	7,920,248.88	0.00	161,637.69	98.0000

***PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local,
Manuel Ciprian Bostan***